29
401

ut sic trinitatis et unitatis mysterio comprobetur
Item dicitur ter in singulari numero sanctus. et non
dicitur pluraliter sancti. ut una sanctitas in his
tribus personis. et una eternitas intelligat hoc
non solum seraphim clamabant sub excelsis dei so-
lio secundum prophetam sed et quatuor anima-
lia secundum apostolum in circuitu sedis requiem non habe-
bant die ac nocte dicentia sanctus. f. s. dominus
deus omnipotens. Dicitur autem deus sanctus. id est
sanctificans non autem sanctificatus. Unde sancti
estote. quia ego sanctus sum. et dominus deus vester
dicitur pater sanctus dicente filio. Pater sanctifi-
ca eos in veritate quos dedisti mihi quia tu sanctus
es. Dicitur filius sanctus angelo protestante. quod
nascetur inquit ex te sanctum vocabitur filius dei
Dicitur sanctus spiritus sanctus christo dicente. Ac-
cipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata re-
missa erunt. Dicitur quod dominus deus sabaoth. id est
dominus exercituum vicis angelorum et hominum quo-
rum terribilis est ut castrorum acies ordinata de
quo in psalmo dicitur ab angelis. Quis est iste rex
glorie dominus virtutum etc. tot enim exercitus
habet deus in terra quot sunt ordines in ecclesia.
Tot habet in celis quot ordines sunt in angelis.
Nomen ergo celorum. et terre. et angeli. et homi-
nes diuina pleni gratia hic perhibentur vel ad
firmam celi et terra gratia diuina replentur. quia
veritas est ubique. Unde propheta. Si ascendero in ce-
lum tu illic es. si descendero ad infernum ades. Sa-
baoth. ergo dominus exercituum siue milliciarum
virtutum seu victoriarum interpretatur. vel omni-
potens ut ipse sit dominus deus et ipse omnipotens.
qui exercitus angelorum atque hominum disponit
Et ite subdit. Pleni sunt celi et terra gloria tua
hoc est ut eius gloria celi et terra gubernentur.
et qui in cellis et qui in terra sunt glorificent et
honorant nomen sanctum eius. Celi autem pleni
sunt gloria re. terra vero spe. Tunc vero in re
plena erit. cum adimplebitur illud. fiat voluntas
tua. sicut in celo et in terra. dum autem dicimus
pleni sunt celi et terra gloria tua. agimus gratias
creatori de omnibus beneficiis. Dum vero di-
cimus. Benedictus qui venit. agimus gratias
specialiter de beneficio redemptionis. quia enim
necessarium est ad eternam salutem incarnato-
nis mysterium confiteri recte subiungitur. Be-
nedictus qui venit in nomine domini. Ego inquit
veni in nomine patris mei. nomen patris est filii.
de quo dicit propheta. Ecce nomen domini venit
de longinquo. Dum ergo sanctus inclinat in
clinati stare debemus. quia tunc incarnationem
maiestatemque diuinam per angelorum hominumque
cantum recognitam veneramus. Rursus dicendo
Benedictus etc. Et cum haec sint de euangelio de-
bemus signum seu vexillum crucis nobis face-
re seu imponere. quia christus per crucem triumphauit
et nos triumphare facit. Quanto enim christus ve-
nit ad iherusalem et descendit de monte oliueti.
tunc filii israel clamauerunt dicentes. Benedictus
qui venit in nomine domini. qui aduentus cristi

In iherusalem significat futuram resurrectionem.
quando ipse veniet iudicare viuos et mortuos. et
apparebit nobis in eadem carne qua pro nobis
passus est. et tunc in nomine ihesu omne genu fle-
ctetur. ce. ter. et infer. Unde et ex nunc quidam
incipiunt genu flectere et deuote orare. Sequitur
Osanna quod est verbum hebreum et significat
salua obsecro. supplendum est populum tuum vel
totum mundum. compositum quidem verbum est
ex osi quod interpretatur saluifica. et ana. quod
est apud hebreos interiectio obsecrans motum
animi significans sub deprecantis affectu. In-
tegre ergo dicitur Osanna quod nos corrupta
medij vocabuli litera et elisa dicimus. Osanna quod
facimus vel ex ignorantia. aut scienter. finalim-
phates vocali elidi. puti metris fieri consuevit
Dicitur autem bis Osanna in excelsis propter du-
as partes salutis que sunt stola fientis et stola
carnis quibus sancti beatificantur in gloria. ut vi-
delicet anima et corpore saluati inter angelos de-
putemur in excelsis id est in altis scilicet in celo.
Reperitur autem hic versiculus in ps. centesimo
decimosextimo. quod enim turbe dixerunt osanna hoc
est quod dicitur ibi. O domine saluum me fac et
eisdem verbis ibi subiungitur. Benedictus qui ve-
nit in nomine domini. Hanc in hoc angelorum et
hominum concentum. quandoque organa concre-
pant. quod a dauid et a salomone introductum
est. qui instituerunt symphonias in sacrificio domini
organis et alijs instrumentis musicis concupari
et laudes a populo conclamari. Veruntamen quoniam
toto corde maius est corpore tanto domino deuoci-
us corde quam corpore confitemur. De hoc dicitur
in fine prophetie quinte partis. Ex nunc autem ge-
nibus et verbis christi passio representatur. Nam
dyaconus et subdyaconus. post dorsum vadunt
episcopi seu sacerdotis in quo fuga apostolorum
in christi passione significatur. prout in titu. de ob-
latione dictum est. Siqui vero stant retro altare pro-
spicientes in episcopum significat mulieres que a lo-
ge stantes eius passionem viderunt. Omnes autem
et qui retro stant. et qui in faciem episcopi inspi-
ciunt. inclinant se maiestatem diuinam et incar-
nationem domini venerantes. que per cantum an-
gelorum et hominum introducta sunt. Ordo enim
angelorum dicit. sanctus. sanctus. sanctus. dominus
deus sabaoth. maiestatem introduxit diuinam.
Ordo vero hominum dicit. Benedictus qui venit in
nomine domini aduentum significauit in carne. Ipa
quoque inclinatio mestitiaz significat discipulorum
de morte christi qui non audebant se erigere et con-
fiteri se esse discipulos eius. ideoque stant inclina-
ti donec dicat. Libera nos a malo. vanum enim erat
eis ante lucem surgere. id est ante resurrectionem
de christo gloriari. per quam sunt ab omnibus tri-
bulationibus liberati. Unde et haec petitio in domi-
nica oratione septima est qui numerus est vniuersi-
tatis. De hoc dictum est sub titulo. qualiter epi-
scopus vel sacerdos.

De secreta seu canone misse.

Quod acclamatum preconium sequitur secretum silentium. in quo et misse canon deuote dicitur et sacrum misterium pagit. quod fit per solum sacerdotem. quasi secundum Mattheum Christus solus orauit. Et secundum quosdam hic incipit missa quoniam cetera sunt de solemnitate. Canon autem misse et oblatio. ut dictum est in titulo. de prefatione. et actio et canon. et sacrificium et secreta vocantur. Actio dicitur propter sacra misteria que in eo aguntur. et quia tunc cum deo agitur causa nostra. ut dictum est in prohemio huius partis. Unde quia in ea. illo. Communicantes. etc. et in illo. Hanc igitur oblationem. certis diebus ultra ordinaria canonis seu actionis verba quedam adduntur et dicuntur. ideo in missalibus in variis locis super illas additones. scribitur talis titulus seu rubrica. Infra actionem eo quod ille infra seu quasi in medio ipsius actionis siue canonis dici debet. Canon vero dicitur quod regulis patrum compositum est. a sanctis enim patribus aliqua verba misterica sunt ibi instituta. Canon autem grece dicitur regula latine. Dicitur etiam canon quia regulariter Christus verus sacerdos in eo reperitur seu quia per hunc regulariter fit consecratio sacramenti. Sacrificium autem dicitur a sua parte digni oratione de quo dictum est sub titulo oblatione. Secreta dicitur quasi nobis occulta. quia humana ratio nequaquam tantum plenarie misterium capere potest. Ad quod significandum merito secreta voce celebratur. Ad hoc etiam significandum sacerdos secretum intrans quasi velatur quibusdam cortinis. que sunt in lateribus altaris. prout infra dicitur in quarta particula canonis. super verbo. Hanc igitur. Dicitur etiam secreta. quia secreta et sub silentio dicitur. Christus enim ad consecrationem corporis sui venturus secreta et solus orabat. ab hora cene usque dum suspensus est in cruce quas orationes secreta significat. prout in scripturis antiqui patres sub silentio sacrificabant et communicabant. quod etiam in sabbato sancto obseruamus. Preterea ut iohannes euangelista describit. Postquam Christus honorifice fuit receptus et magnificatus a turbis cum palmis et laudibus abiit et abscondit se non utique trepidantis formidine sed dispensationis officio. quia nondum venerat hora eius. qui postquam aduenit spontaneus ad passionem accessit. Illud ergo Christi latibulum hoc secretum silentium reperit. in quo sola diriguntur ad dominum intenta deuotio. Tunc enim sacerdos intrare debet ad cubiculum cordis et hostio sensuum corporis clauso. deum patrem orare. qui ex auditor est clamoris cordis non uocis. Vnde anna typum gerens ecclesie. non petitione clamorosa. sed tacita deuotione quod petiuit impetrauit. De qua in libro. legitur. quod loquebatur in corde suo et labia eius tantum mouebantur. sed uox penitus non audiebatur. Vnde et moysi dominus inquit. Quibus clamas ab me. cum tamen ipse taceret. Propheteta

etiam dicit. Dicitur in cordibus uestris et in cubiculis uestris conpugimini. Potest tamen dici. quod prima secretella representat tempus illud quod Christus uenit iherosolimam ad diem festum non manifeste. hanc autem secreta tempus illud quod conceptus fuit in iherosalem cum ympnis et raris. Et sexta feria sequenti crucifixus fuit. Prefatio vero illud quod Christus in cenaculo ympnis reuoluit. Et illo dicto exierunt in montem oliueti. sursum corda ascensionem. Secundo ideo secreta in silentio dicitur. ne sacerdos clamando hijs que agunt minus intendat. Tertio ne uox sacerdotis nimio clamore deficiat. Quarto ne sacrosancta uerba uislescant. Fertur etiam quod cum antiquitus publice et alta uoce canon diceretur. omnes pene peruersi illum sciebant et in plateis et in vicis decantabant. Unde cum quidam pastores illum in agro cantarent et panem super lapidem posuissent ab uerborum ipsorum prolationem. panis in carne conuersus est. Ipsi tamen diuino iudicio missa percussi sunt. propter quod sancti patres statuerunt uerba ista sub silentio dici inibitentes sub anathemate. ne proferantur nisi a sacerdotibus super altare et in missa et cum uerbis sacris quedam etiam orationes que ante prefationem sub silentio dicuntur secreta uocantur. De quo et de silentio sub titulo. Inclinatione sacerdotis dictum est. Consecrans ergo mens. ut premissum est ad id solum debet esse intenta. Nam eos qui adorant in spiritu et ueritate adorare oportet. ne uero musce uenientes perdat suauitatem unguenti. id est ne importune cogitationes tollant deuotionem orationis flatello spiritus abigantur. id est inspiratione gratie repellantur. quatenus aufter adueniens. et spiritus sanctus accedens perflet ozum. id est mentem fecundet ut aromata fluant. id est ut uirtutes habundent. Ad quod etiam significandum estiuo tempore materiale flatellum dum secreta dicitur adhibetur. Hoc etiam ratione uidelicet ne musce uenientes perdat suauitatem unguenti. dici potest quod canon dici debet expedite. non morose. et ne auditoribus tebum generetur. Unde in exo dicitur. Fac festinanter quod de ymolatione agni dictum est. Et probatur etiam ibi. et comedetis festinanter. sed nec nimis etiam festinanter. quia non debet sacrificium sine sale id est discretionem et deuotionem offerri. debet etiam in libro legi ne ullus error contingere possit. Porro sacerdos missam celebrans reperat ea que olim pontifex inter sancta sanctorum egit. et que Christus egit que ille figurauit. Siquidem ea que sunt a principio secreta usque in finem passionem domini sepulchram et resurrectionem dominicam reperant. Recolitur enim ibi memoria eorum que gesta sunt per ebdomodam ante pascalem a decima luna primi mensis quando ihesus abiit iherosolimam usque ad septimam decimam quando resurrexit a mortuis. propter quod in plerisque sacramentarijs inter prefationem et canonem ymago crucifixi depingitur. ut non solum

intellectus littere. verum etiam aspectus pictu-
re memoriam dominice passionis inspiret. et for-
te diuina factum est prouidentia. i. cet humana non
sit industria procuratum. et ab ea litera canon in-
ciperet. scz a. t. que hebraice tha dicitur. que sui
forma signum et misterium crucis ostendit et ex-
primit dicente dno. per Ezechielem. Signa thau
in frontibus viroz dolentium et gemencium su-
per abhominatombus iherusalē. quonia per xpi
passionem hec omnia in cruce impleta sunt. et ef-
ficaciam habent. In quibusdam tamen codicib9
et maiestas patris et etiā imago depingitur cru-
cifixi. vt sacerdos quasi pntem videat quem in-
uocat et quem alloquitur. d. Te igit. et. Et pas-
sio que hic repntatur cordis oculis ingeratur.
Sacerdos autem osculatur pedes maiestatis ip-
sius. et se signat in fronte innuens. qd reuerentē
ad ministerium passionis accedit. quidam tamen
prius osculantur pedes maiestatis et postea cru-
cifixi. scdm seriem canonis. Alij econtra. quia p
filium peruenitur ad patrem. deinde dicens. Te
igitur. se inclinat. vt ibi dicitur. Secreta ergo
passionem repntat. passio incipit ibi. Vnde et me-
mores et. cruce fixio ibi. hostiaz puram. hostiam
sanctam. hostiam immaculatam. Oratio vero a
xpo in cruce incepta ibi. Supplices te ro. et. Cpi
seu sacerdotis inclinatio tunc facta ante altare
significat emissionem spiritus capite inclinato.
Elevatio vocis cū dicit. Nobis qd. significat ex-
clamationem centurionis dicentis. Vere filius
tzi erat iste. Due cruces super corpus et calicem
facte docent xpm pro duob9 populis crucifixū.
Oblata in calice significat corpus xpi. vinum in
calice sanguinem eius. Subdiaconus a facie epi
incipientis pater noster significat mulieres ses-
pulto domo recedentes a monumento. Patena
significat femiarum corda in obsequio sepuleu-
re xpi latitudie caritatis patencia. prout sub ti-
de oblatione dictum est. De hijs per sua loca di-
ce. Traditur autē qd Gelasius papa. quinquage-
simus primus a beato petro canonem principalē
ordinavit. Non em̄ secreta tota simul ab vno cō-
posita est. prout dicitur in tertia particula sup
verbo. Communicantes. Et licet aliqua verba sint
ab aliquibus quos tamen ignoramus addita. q
in euangelij textu nō continentur. vt dicitur in
sexta particula sup verbo. Elevatis oculis. nul-
li tamen subter alere vel addere licet. nisi forte
quandocunq; eorum nomina pro quibus nomina
eius sacrificium offertur. sicut inferius in x. pe-
cula ostendit. Notandum vero est qd quidā sedēt
in canone missę significantes apostolos qui se-
debant tristes de necē domini in cenaculo. Alij
stant significantes moysen. qui extensis manib9
orabat. et aaron et hur illius manus sustētabāt
De quo sub ti. de oratione dictum est. Qui dā ve-
ro vt aliqui ex ministris. nec sedent nec stāt. sed
in vestibulis sacris sūt facie inclinati. put dictū
est sub ti. de sanctus. et sub ti. qualiter sacerdos
et ministri ad altare debent stare.

Expositioni canonis hic vacare preui-
dimus. Verū tamen quicquid exponē-
do conamur exprimere vix nullius ap-
paret esse momenti. Deficit namq; lin-
guā sermo disparet. superatur ingenium. expri-
mitur intellectus. pulsato tamen ad hostium. vt
amicus accomodet mihi tres panes. qui maxie
in hoc cōuiuio necessarij erunt vt vitz f. et. que
petit et accipit vitam. Spm que querit et inuicē
viam. et caritatem que pulsat et aperit veritatē
Canon autem vntecim continet partes. Sec-
cunda incipit ibi. Memento domine. Tercia ibi.
Communicantes. Quarta ibi. Hanc igit. Quin-
ta ibi. Quam oblationem. Sexta ibi. Qui pridie
Septima ibi. Simili modo. Octaua ibi. Vnde et
memores. Nona ibi. Supplices te ro. Decima ibi
Memento. Vntecima ibi. Nobis quoq;. Alij i-
cunt qd continet duodecim partes. Secunda ps
incipit ibi. In primis. Tercia ibi. Memento.
Quarta ibi. Communicantes. Quinta ibi. Hanc
igitur. Sexta ibi. Qui pridie. Septima ibi. Vnde
et memores. Octaua ibi. Supra que ppicio. No-
na ibi. Memento. Decima ibi. Nobis qd. Vnde
cima ibi. Per quem hec omnia. Duo decima ibi.
Oremus preceptis sa. mo. Sed scdm alios sex
solum continet partes. Secūda incipit ibi. In pri-
mis. Tercia ibi. Communicantes. Quarta ibi.
Hanc igit. Quinta ibi. Supplices te ro. Sexta
ibi. Oremus preceptis. Sunt etiam qui dicunt
qd quinq; tantum sunt partes. Vnde et qui quies
per xpm dominum nostrum concluditur. eo qd
quinquept tam domini passionem. oratio fidelū
exauditur. de hoc dictum est in fine ptemij hu-
ius partis. Incipit ergo canon et eius prima par-
ticula. Te igitur et exponitur ibi. Id est certe.
Sacerdos enim hoc dicens. alloquitur deum tā-
qm presentem. vel istud ergo coninuat pree-
tencia. quasi diceret. Tu es sanctus dominus i-
gitur clementissime pater. id est clarissima men-
te habundantissime. vel id est misericordissime.
vel id est mentem clarificās. Mens em̄ clarescit
cum deum ppiciū sentit. que verba dicendo sa-
cerdos se ante altare inclinat. significans qd pe-
trus inclinavit se dum prospexit in monumentū.
Rursus hec sacerdotis inclinatio in principio ca-
nonis humilitatem xpi ad passionem quobq; sa-
cerdos ipse cum reuerencia ad misterium crucis
accedit significat. Et in hijs verbis notatur. qd
sicut legalis sacerdos vultum versus ppiciato-
riū habebat. put dictum est in prohemio huius
partis. sic et noster ad dei clementiam cor debet
habere. et sicut pontifex intrabat in sanctasanto-
rum semel in anno. ferens sanguinē hirci aut vi-
tuli. sic et xpus per ppiciū sanguinē se nel intro-
iuit in sancta eterna redemēne inuenta. sic et mi-
nister ecclesie intrat cum sanguine in sanctasanto-
rorū. quociens in mente memoriam sanguinis
xpi gerens. Secrete inchoat misterium. qui non
solum mente sed etiā crucis signaculo. de quo iā
dicitur. xpi recitat passionem. Sequit. supplices

Io est humiles. vti accepta habeas. id est ut accipias. seu ut grata habeas. et hic osculatur altare in reuerentiam passionis. per hoc comparat se ostendens. Sane eadem die qua laudes a turbis xpo sunt acclamate vicz. x. lunaximi mensis quando sedz legem tipicus agnus in domos hebreorū inferebatur. Verus agnus ihesus xpus ingressus est iherosolimam. et multis insidijs q̄ rebatur ad mortem. traditus autem est a tribus scz a deo pro nobis. Unde apostolus. proprio filio suo non perperit deus. sed pro nobis tradidit illum. a iuda. Unde in Matheo. Quererebat iudas oportunitatem ut eum traderet. et a iudeis perlatio. Unde in Johāne. Gens tua et pontifices tui tradiderunt te mihi. Prima traditio fuit ex grā quia dilexit nos. et tradidit seipsum pro nobis. Secunda ex auaricia. quia constituerunt ei. xxx. argenteos. Tercia fuit ex inuidia. Sciebat enim pilatus q̄ per inuidiam tradidissent eum. Deus ergo tradidit ex do. Iudas pro munere. Iudeus in sacrificium illibatum. Ad quod designandum. sacerdos facit tres cruces super altarem et calicem cum dicit. Hec dona. hec munera. hec sancta sacrificia illibata. quasi dicit. Offerimus tibi clementissimi pater. hec dona. hec munera. hec sancta sacrificia. commemorantes illam traditionem. quam deus fecit ex dono. iudas p̄ munere. iudeus in sacrificium illibatum. singuli tamen ad mortem. mortem autem crucis. Secundo etiam sunt tres cruces in reuerentiam eius qui est erinus deus. cuius potencia fit conuersio panis et vini. Tercio in figuram triplicis vniuersis. in acceptione saluationis. Quarto in memoriam trine crucifixionis. Prima fuit in voluntate persequentiū de qua Matheo. xxv. Collegerunt pontifices. et c. Secunda fuit in voce clamantium. de qua Matheo. xxv. At illi magis clamabant. crucifige eum. Tercia fuit in crucifixione manuum et pedum. de qua luce. Crucifixerunt eum. Quinto in tribus crucibus. tempore ante legem. quod tempus tribus distinguit intervalli inuicem scz ab adā ad noe. inde ad abrahā. et inde ad moysen. Intz quibus ipibus iusti xpm suis sacrificijs p̄figurauerunt. ut abel in agno. mel chiselech i pane et vino. et abraham in filio. Perum per premissa tria verba non aliud. nec aliud dicitur. sed res vna pro sui magnitudine diuersa appellatione laudatur. Donum quidē est dantis. munus accipientis. sacrificium offerētis. Pater dedit. filius obtulit. spiritus sanctus accepit. Unde apostolus. Xps per spiritum sanctū se metipsum obtulit deo immaculatum. singuli tamen debent. obtulerunt. et acceperunt. Sed ad distinctionem dicit. pater dedit. p̄pter auctoritatem. filius obtulit. p̄pter humilitatem. sp̄s sanctus accepit. p̄pter benignitatem. Quidem enim sacrificia dona sunt simul et munera. Dona sunt nobis ad sustentationem a deo collata. Munera sunt a nobis deo ut laudetur oblata. nā et que factis offerunt altaribus et munera nuncupantur

et dona. Unde et dominus inquit in euangelio. Si offers munus tuum ante altare. vade prius reconciliari fratri tuo. Et daniel dixit ad balthasar. Munera tua tibi sunt. et dona tua alteri dabit. Et alibi respexit deus ad abel et ad munera eius. Sacrificia dicuntur quia sacrificantur et offeruntur. pro peccatis nostris et nos sacros efficiunt. Unde apostolus inquit de pontifice. ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Sermonum igitur inculcatio pie deuotionis est excitatio et ineffabilis commendatio sacramenti quod sacramentum digne eucaristia appellatur. prout dicitur in sexta parte super verbo. Qui pridie. proprie autem munus hominis. donum deo datur. Nam munera dicuntur que manibus dantur vel accipiuntur. Rursus dicuntur dona quo ad panem. in quo est farina et aqua. Munera quo ad vinum. in quo est vinum et aqua. hec sancta sunt sacrificia quod ad verum. scdm Aug. Dona referimus cum nosyces deo offerimus et donamus. Munera cum eius beneficiis memores sumus. Sacrificia illibata. cum est humilitate et laudes impendimus. Et nota quod ite dicitur pluraliter dona. munera. sacrificia. quia panis et vinum priusquam consecrantur. et diuerse sunt species substantiarum et diuerse substantie species. sed ubi consecratio celestis accesserit. spes quidem remanet sed substantie conuertuntur. Itaque diuersa sunt continentia. sed vnicū est contentum. Nam item sub vtraque specie continentur. licet non in item vtraque substantia conuertatur. sicut infra plenus et plenius ostendetur. Dicunt etiam illibata. quia panis et vinum sanctificantur in sacrosanctum corpus et immaculatū sanguinē ihesu xpi. Non enim dicuntur illibata quasi nodum gustata sed potius dicuntur illibata. id est immaculata. quod sine macula cordis et corporis oportet offerri. quod tenus et cor ab iniquitate. et corpus ab immundicia purgetur antequam offerantur. Quoniam ut ait apostolus. Quicumque manducauerit panem et biberit calicem domini indignus. reus erit corporis et sanguinis domini. Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. qui enim manducat et bibit indignus iudicium sibi manducat et bibit. Dicunt ergo illibata. id est sine lae. sicut agnus pascalis immaculatus qui significat xpm qui est sine macula. id est ruga. vel illibata. id est incorrupta. non quod substantia panis et vini corrumpi non possit. sed quia corpus et sanguis filij dei in que virtute verborum. spes iam transsubstantiare sunt. corrumpi non possunt. Unde ps. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Tercio dicit illibata ad notandum quod nullus extraneus ad fidem debet approximare illis. ut dicitur in tertia particula super verbo. Communicantes. Tria autem sunt ecclesie sacrificia. per tria que fiebant in vete. figurata. prout dictum est in prohemio huius partis. Sequitur in primis que tibi offerimus. et c. Sane legalis pontifex ingreditur ad sancta sanctorum orabat ut dictum est in prohemio huius partis. et xps ante passionē

oravit se glorificari. discipulosq; cōservari. Et nunc etiam sedens ad dexteram patris interpellat pro nobis. sic et nos ter minister sequens aaron et xpm p tota supplicat ecclesia que cōsistit in prelatiis et subiectis. Et licet autem vnus tñ sacrificium offerat. tamen pluraliter dicat. offerimus. qz sacerdos nō tantum in sua. sed in totius ecclesie persona sacrificat. quā ppter in sacramento corpis xpi nil a bono maius. nil a bono minus perficit. sacerdote pue dictū ē in p̄ximo huius ptis. Verum nobis hic inuestigandū occurrit quibus et p quibus. et qualiter et quare debemus sacrificiū altaris offerre. Et quidem hec quatuor ex ipso canone colligere possumus. cui tenet quibus soli deo vicz indiuidue trinitati pro quib9 p ecclesia sancta catholica. vicz p oibus orthodoxis. qualiter i unitate fidei vicz in cōmunionē sanctoꝝ. q̄liter p beneficijs corporalib9 spūalibus et eternis. sed dibus p̄t deū. Prīmū notat ibi. Tibi reddunt vota sua eterno deo viuo et vero. Secundum ibi. p ecclesia tua sancta catholica. Tercium ibi. cōmunicantes et memores. Quartum ibi. pro redemptione animarū suarū pro spe sal. et in col. sue. Sacrificium ergo laudis offertur. et generaliter pro cur et s. et specialiter pro quibusdam. scz pro prelatiis qui sūt iuxta apostolū in sublimitate constituti. et p subditis p viris et mulieribus. pro sacerdotibus. et astantibus. p nobis et nostris. De prelatiis et subditis. ibi vna cū famulo tuo p̄p nro. et cibus orthodoxis. De viris et mulieribus ibi. Memento domine famulorum tuorum famularumq; tuarum. De sacerdotibus et astantibus ibi. omnium circumstantium et qui tibi offerunt hoc sacrificium. De nobis et nostris ibi. pro se suisq; omnibus. sic ergo exponenda est lra. Que tibi offerimus in primis. idē principaliter p ecclesia tua sancta catholica. idē vniuersali. i. toto terrarū orbe diffusa sed fidei sacramentis vnita quam id est. vt eam pacificare digneris vt habeat pacem ab hereticis et schismaticis. et adunare que dispersa ē inter pfidos et paganos. Vel hic dicit. qz orandum est p discordantibus abinuitem. quam et custodire digneris. a vicijs et demonibus. et regere in prosperis et aduersis. Ipsū tamē videtur esse pacificare qd adunare custodire et quod regere. Tunc enī pacificat cum fidelium mentes adunat. vt per spūm sanctum caritate diffusa multitudinis credentiū sit cor vnum et anima vna. Tunc custodit cū inter mundi pericula regit. et de sancto mittens auxilium eam d̄ non tucatur. licet enim in apoc. septem scribatur ecclesijs. vna tamē in canticis est columna. Iaz sapiēcia edificauit sibi domū et exci. co. sep. Vna igitur est ecclesia septem ordinibus distributa. vel septem crisiatibus insignita. quam ipse pacificat et adunat. Ille custodit et regit qui ppter ipsius regimen et munimē vnum p̄posuit vniuersis vt omnes ab vno. sicue corpus a capite gubernentur. pro quo statim oratur. cum dicitur vna cum famulo tuo papa nro

que verba abbatit clementis papa. Iaz vt inquit pelagius papa. consistat ab vniuerso orbe separatos esse. qui qualibz dissensione inter sacra mysteria apostolici pontificis memoriam scdm consuetudinem non frequentant. qui vero non sunt de romana dioc. p h e qz d. text orare pontifice q̄ tenus vnitatem sp̄s in vinculo pacis ot seruet. Vnde et tene dicere verba sequentia. scz et antistite nostro. Antistes tamen ipse celebrans non debet ea dicere. Qd vero abduunt quidam te antistite et rege. noua traditio est. vbi orandū esse p prelatiis ostendit. orandum etiam esse p p̄micijs p apostolus docet ad Thimo. ij. c. Obsecro inquit primo omni fieri obsecrantes. orantes p stulaciones. et gratiarū actōnes. p omnibus hominibus. p regibus. et omnibus qui in sublimitate sunt constituti. vt quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. Sicut enī due sunt vite. celestis videlicet et terrena. vna qua spūs viuūt ex dō. et altera qua caro viuūt ex spū. ita due sunt potestates. ecclesiastica vicz et mundana. vna que moderat spūalia. et altera q̄ moderat carnalia. Ita per clericos. et illa p laycos. post vtrāq; potestatem orandum ē p omnibus orthodoxis. qui vtrāq; fidem catholicam vicz et apostolicam venerantur et colunt. et sic heretici et cismatici excludūt. Orthodoxi enī q̄si gloriātes dicuntur. qui videlicet deum recte fidei confessione glorificant.

Memento domine famulorum famularumq; tuarum et omnium circumstantium. Et secunda pars. in qua etiam ostenditur orandum esse pro subditis. Et ex hac iunctura verborum euidenter conuincitur qd in hoc loco debeat sacerdos specialiter viuos quos voluerit memorare quoniam sub sequenti. Memento de functorum poterit agere memoriam specialem. Hinc etiam euidenter apparet. qm sanctum sit et salubre missarum interesse misterijs. cum sacrificium eucaristie pro circumstantibus specialiter offeratur. Verum cum deus nihil ignoret. nec alicuius valeat obliuisci. quid est quod petim9 vt deus meminerit nostri. Porro deus dicit scire quos approbat. Vnd nouit dominus qui sūt ei9. Et dicitur nescire quos reprobat. Vnde non noui vos. Rursus dicitur obliuisci malorum. cum malus ad bonum reuertitur. Vnde si impi9 egerit p̄nitentiam omnium iniquitatum eius nō recordabor. et dicitur obliuisci bonorum cum bon9 ad malum peruertitur. Vnde si iustus a iusticia sua se auerterit omnes iusticias eius nō recordabor. Deus etiam quandoq; recordatur ad miserendum. vnde memento mei deus meus quia peccatus est vita mea. Quandoq; ad puniendum. vñ Memento domine filiarum edom in die iherusalem. Petimus ergo nō vt nostri meminerit. sed vt nostri misereatur. scdm illud. Remiscere miseracionum tuarum domine et m. t. q. a seculo sūt. Sequitur. Quorum tibi fides cognita ē. et nota

deuotio. et quoniam qui propicius fidelibus et deuotis qui solus vides in conscientijs quia recte credant et deuote te diligant. utpote renūscratō et cordium deus scienciarum dominus occultorum omnium perscrutator. in cuius conspectu nulla creatura est inuisibilis. Pro quibus tibi offerimus vel quia tibi offerunt hoc sacrificiū laudis et quasi diceret. Memento domine non solum eorum pro quibus offerimus. sed etiam sacerdotū qui offerunt hoc sacrificiū laudis. et. Cū enim sacerdos offert pro populo. nihilominus et pro se vel iteo dicit. Pro quibus tibi offerimus. vel qui tibi offerunt. quia non solum offerunt sacerdotes sed et vniuersi fideles. Nam quod specialiter ab implebitur ministerio sacerdotum. hic vniuersaliter agitur voto fidelium. vel pro quibus offerimus scilicet actu. vel qui tibi offerunt scilicet deuotione. Dicitur autem sacrificiū laudis. scilicet illud apostoli. Quicquid facere debetis omnia in laude dei facite. ut deus laudet in vobis. Secundo sacrificiū laudis dicitur. quia christus gratias agens illud instituit. prout dicitur in sexta particula super verbo. Gracias agēs. Tercio iteo. quia cū deo quicquam offerimus sua sibi reddimus. non nostra largimur. Unde si esuriero. non dicam tibi meus est enim orbis terre et plenitudo eius. Ergo pro mola tuo sacrificiū laudis. et reddere altissimo vota tua. Quarto quia deum laudare debemus non solum. quia passus est pro nobis. etiam nobiscum est quotidie usque ad consumationem vite vel quia non solum se debet pro nobis in precium sed etiam. quia debet se nobis in cibum. ut per precium redimeret nos a morte. pro cibum aleret nos ad vitam. Unde qui manducat me viuunt pro se effugis est. id est expositio eius quod sequitur. scilicet pro redemptione animarum nostrarum. Pro spe salutis et incolumitatis sue. Sequitur. fuitque omnibus. et videlicet consanguineis vel affinis familiaribus vel amicis. licet enim diligere teneamus etiam inimicos. secundum illud. Diligite inimicos vestros. Seruare tamē debemus ordinem caritatis. qui incipit a seipso. scilicet illud. Intra duxit me rex in collam vinariam. et ordinavit in me caritatem. Nam et apostolus ait. Cum tempus habemus. operemur bonum ad omnes. Maxime autem ad domesticos fidei pro redemptione animarum suarum et quasi non pro temporali lucro vel appetitu terrenorum. sed pro spe salutis et incolumitatis sue. id est pro salute vel incolumitate speranda. spe enim salui facti sumus pro salute quietis mentis et incolumitate corporis. Nam veraque sanitas est ab illo qui dicit. Salus populi ego sum. Verum veraque sanitas puenit ex redemptione anime. id est de remissione peccati. sic econtra de reatu peccati pcedit infirmitas vtriusque. Iuxta sententiā veritatis. Ecce sanus inquit factus es. iam noli peccare ne deterius aliquid tibi contingat. Porro tria sunt hominis bona. corporalia spūalia et eterna videlicet infima media et summa. pro quibus sacerdos dicit se offerre pro corporalibus. id est pro incolumitate. pro spūalibus id est pro redemptione. pro eternis. id est pro salute. Nam et dominus docet nos pro his tribus orare. videlicet pro eternis. Unde adueniat regnum tuum. pro spūalibus. Unde fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. pro corporalibus. Unde panem nostrum quotidianū da nobis hoc. Offerimus ergo sacrificiū pro eternis ut dentur nobis in premium. Pro spūalibus ut dentur nobis in meritum. Pro corporalibus ut dentur nobis ad ministerium. ut per hoc et illa pueniamus ad illa. Verum cum dicat apostolus. quod virtus in infirmitate perficitur. Et iterum. cum infirmus tunc fortior sum. quid est quod pro corporalibus incolumitate sacrificiū laudis offerimus. nisi ut nobis cōseruata vel reddita sanitate. gratiarum actiones in ecclesia referamus. Sequitur. Tibi que reddunt vota sua et. Vota sua dicuntur que voluntarie promittuntur. quia volenter et libenter deo vouere et votum reddere debemus. Vex cum nostra donemus et aliena reddamus. quomodo vota si sua sunt reddunt et non potius donant. vel si reddunt quomodo sua sunt et non potius aliena. Sane votum bonum et hominis et dei est sed dei propter auctoritatem gratie. hominis propter libertatem arbitrij propter quod dicit apostolus. Non autem ego sed gratia dei mecum.

Communicantes tertia pars. Ciricus papa addidit hæc verba. Communicantes et me. Sane pontifex ut lex iubet turbululum viuis carbonibus plenum. intra sancta sanctorum secum portabat. sicut in prohemio huius partis dictum est. Et christus carnis sue turbululum omni virtute plenum tulit ad astra. sic et sanctos nos ter christi vicem tenes. vacuus a peccatis et plenus virtutum odoribus ad sacrificiū altaris accedere debet. Communicantes et memoriam venerantes. Communicare item est quod participare quia sanctorum et angelorum pasuis cōmunicare debemus. Quatuor autē modis in ecclesia cōmunicatur. prout dicitur in sexta particula super verbo. Qui pridie. Memoriam venerari. id est quod memoriam honorabiliter colere quod beata maria virgo per aduentum. s. s. genitrix facta est filij dei ihesu christi dñi nostri. qui deus et homo est. Aliud autem notandum est quod secrete non tota simul ab vno sed particulatim a pluribus ex eo perpendit fuisse composita quia ter in ea sanctorum cōmemoratio repetitur. licet hoc ipsum puenit ad laudem et gloriam trinitatis. In secunda quippe cōmemoratiōe suppleatur qui de primitiuis sanctis deesse videbantur in prima. verū in ea cōmemoratiōe que fit ante cōsecratiōnem corporis christi postulat. sanctorum suffragium. In ea vero que fit post consecratiōnem corporis christi sanctorum consortium imploratur quia nimirum. antequam corpus christi quod est vniuersalis ecclesia consecratur. antequam regnum adueniat necessariū est nobis in via sanctorum.

suffragium ut meritis eorum et precibus diuine
 protectionis muniamur auxilio. h̄ ubi corp⁹ xp̄i
 fuerit ofsecratum. i. ubi regnum aduenerit. asse
 quemur in patria sanctorum gloriolum ut socie
 tatem et partem cum sanctis et apostolis et mar
 tiris habeamus. In via quippe comunicamus
 cum sanctis per fidem quam ipsi hic habuerunt.
 et nos habemus. In patria vero participabimus
 cum sanctis per spem quam ipsi habent et nos ha
 bebimus. Nos em̄ fidem habemus et spem. et illi
 spem habent et rem. nos percurramus stadium.
 isti possident brauium. nos pugnamus in via. il
 li triumphant in patria. **Comunicamus** igitur
 et memoriam veneramus apostolorum ac martirū
 et precipue gloriose virginis dei genitricis ma
 rie ut eorum suffragio de fide perducamur ad spes
 de stadio perueniamus ad brauium. de via ad pa
 triam transeam⁹. In primis autē nominat nomē
 beate marie. quia ipsa eum qui oblaturus est.
 et qui vera hostia est. genuit et in celis obineet
 principatū. **Domine** et duodecim apostoli et xij
 martires. qui omnes huius sacrificij testes fue
 runt. et passionē christi verbis et effusionis san
 guinis testimonio pbauerūt. In hac autem ome
 moratione sanctorum illud obseruat ecclesia. qd̄ an
 tiquitas agere ofueuit. ut in orationibus suis re
 colat patrum memoriam quatenus eorum meritis
 suffragantibus facilius obtineat quod implo
 rat. sic et moyses pro peccante populo interce
 dens patrum memoriam int̄posuit dicens **Reco**
rdare abraham ysaac et iacob seruatorum. et cetera. **Exodi**
xxxij. sic et azarias ora sse legitur in fornace. ne
 quis auferas misericordiam tuam a nobis domine de
 us noster propter abraham dilectum tuum. et ysa
 ac seruū tuū. et israhel sanctum tuum. **Et** qm̄ ex
 tra unitatē ecclesie non est locus offerendi sacri
 ficium unitatis. ideo sanctorum memorie comūica
 mus in sacrificio. quatenus in comunione sanctorum
 sacrificiū offeram⁹. **Nam** sicut vnus panis
 ex multis granis. et vnū corpus ex multis mem
 bris. sic ex multis fidelibus vna ofstat ecclesia.
Scriptū est em̄. alienigena nō vescet̄ ex eis. qm̄
 sancta sunt. et ideo solus illum ad esum eius hui⁹
 agni recipimus qui nostre coniunct⁹ est domū.
 v. belicet omnē domesticum fidei a principe vsq;
 ad plebē. a populo vsq; ad publicanū. **Sc**rip
 serunt autem quidam. qd̄ quia sacerdos legalis
 scripta habebat in longion. nomina. xij. tribuū
 seu patrum. **Exo. xxx.** **Ite** in huius rei memori
 am psbiter nominat memoriā beate virginis et
 apostolorum et quorundam martirum. **Sed** cū ec
 clesia inter sanctos magnifice memoriam ofes
 sorum veneretur. quare in canone non fit de ill
 commemoratio. **Respondere** potest qd̄ canon pri
 us fuit edictus qm̄ memoriā sanctorum confes
 sorum ecclesia celebraret. **Nam** omnes fere san
 cti qui in canone commemorantur. p̄cessere silue
 strum. preter iohannem et paulū et marcellinum
 et petrum qui proximo successerunt. **Ecclesia** ve
 ro post temp⁹ beati siluestri cepit memoriā san

ctorum ofessorum venerari. **Canon** autē ex eo ed
 uincitur p̄cessisse qd̄ apostolorum catalogo non
 ita reperit̄ in illo dispositus. sicut in emēdatōri
 bus cobicibus siue in euangelij. **Inuenitur** em̄
 in prioribus edictōibus ut dicit **Ihero.** non so
 lum euangelistarum mutatus est ordo. sed etia⁹
 verborum et sentētiarum erat ofusa omixtio. **Potest**
 etiam dici qd̄ ideo in canone solum fit mentō de
 martirib⁹ quia cum sacramentū sit sacramentū
 amoris. in ipsius sacramenti misterio debet soluz
 fieri memoria de illis in quibus specialius appa
 ruit signum veri amoris. **In** apostolis apparuit
 per temporalium abiectōnē. **In** martirib⁹ per cor
 porum tormētis expositionē. **De** primo math. xix
Ecce nos relinquit⁹ omnia et cetera. **De** scdo sap. iij.
Et si coram hominibus tormenta passi sunt. **Rur**
 sus ideo nō fit mentō de ofessoribus quia illi nō
 sūt passi sicut christus. cui⁹ passionis est memō
 riale hoc sacramentū. **Grego. iij.** abbi dicit hęc ver
 ba. scz illa que in quibusdā ecclesijs dicunt̄. scilicet
 cet quoz solēmitas hodie in ofpectu tuē maie
 statis celebrat̄. **Domine** de⁹ noster in toto orbe
 terrarum. **Terminatur** autem hęc particula. p̄ eū
 dem dominū nostrū. sicut em̄ p̄ filiū omnia facta
 sunt ita et per ipsū hnt̄ omnia esse repata et ter
 minata. **Et** scdm̄ quosdam non debet responderi a
 men. neq; vsq; ad fractōnē hostie. quia angelo
 rum chor⁹ sacdo misterio assistēs rnt̄et amē. hoc
 tñ nō vbiq; seruat̄. de hoc dicit̄ in. xj. particula.

Hanc igitur oblationem. **Quarta** ps. **Et**
 hoc dicens sacerdos in quibusdam ec
 clesijs profunde se inclinat. **Sane** legal
 pontifex orans fumo thimiamatis obumbratur
 et tegebatur. ne pateret alicui dum cremaret in
 censum. sicut in prohemio huius ptis dictum est
Et christus dum patrem impellat p̄ nobis an
 gelorum pertransit inuitum. quia intelligi non
 potest q̄ntum p̄sentencia sumpte carnis impetret
 apud patrem p̄ nobis. **Sacerdos** q̄ dum vicem
 christi gerit. quodammodo tegitur et latet. quia
 nec cogitari nec narrari potest q̄nta virt⁹ et po
 tētia sit in verbis eius in hoc misterio. quia la
 tet homines et angelos. **Ad** qd̄ respondendū in
 quibusdā ecclesijs sacerdos sacra intrās quibus
 dam coram que tunc extendunt̄ quasi tegit̄ et
 velatur seruitutis nostre. i. mee et cunctoz qui
 tibi seruiunt et famulant̄. **Et** nota qd̄ due sunt ser
 uitudinis species. vna que soli creatori debet̄ que
 dicitur latia. altera que creaturis impendit̄. q̄
 vocatur dulia. quasdam em̄ creaturas possum⁹
 inter omnia venerari. **Veranq;** speciem domini⁹
 debinet dicens. reddite que sunt cesaris cesari. et
 que sunt dei deo. **Vnde** versus **Latia** fit domino
 debetur dulia seruo. **Ad** corpus christi fertur p̄
 dulia vere. **Latia** ergo est seruium siue cult⁹
 soli deo creatori debitus. quem debemus super
 omnia reuereri. **Ad** eam quibem pertinent tem
 pla et altaria sacerdotia sacrificia festiuitates.
 gerimonie et huiusmodi q̄ soli deo sunt exhibēda

Juxta illud dominum deum tuum adorabis et illi soli seruias. i. soli deo seruitute adorationis impeditur. Non enim sanctis et angelis ad honorem dei sed potius deo ad honorem sanctorum et angelorum dedicantur templa et altaria consecrantur et sacrificia offeruntur. nec ipsis adorationis seruietur sed soli deo impenditur. ut dicitur in proximo. vij. ptis. nec si secus fiat non theosobie cultus exhibetur. sed ydolatrie crimen incurritur seruendo creature tanquam creatori et mutando gloriam incorruptibilis dei in similitudinem corruptibilis hominis. Si igitur nec homines nec angeli adorandi sunt. attendant quid agant. qui sub pretexto cuiusdam religionis seu pietatis diuersas adorant ymagines. Non enim licet manu factum aliquid adorare. ut probatum est in parte prima sub tit. de picturis. Vna quidem tamen est dei patris ymago quam vna cum patre adoratione venerari debemus. scilicet unigenitum dei filium ihesum christum qui est splendor glorie et figura substantie eius. cuius non solum deitatem sed etiam humanitatem adorare debemus. iuxta illud. Adorate scabellum pedum eius quoniam sanctum est. Ceteras vero ymagines et creaturas sacras et factas. i. angelos et homines et sacramenta non laetia sed dulcia possumus venerari. De adoratione angelorum legitur quod abraham oculis eleuatis in eouale mambre tres vidit et vnum adorauit ex angelis. Loth quoque duobus angelis interantibus ciuitatem occurrens adorauit petens ut in domum suam hospicio declinarent. De adoratione hominum legitur quod iacob videns esau venientem processit versus turmam. et pronus in terram sepeies adorauit. filij quoque iacob adorauerunt ioseph in egipto. De adoratione sacramentorum dicit ecclesia. Crucem tuam adoramus domine. Et alibi legitur. christiani sacras imagines pie venerant et adorantur. Sequitur dies quoque nostros. Et nota quod leo papa adiunxit infra actionem. Hanc igitur oblationem. vsque. Placatus accipias. Beatus autem Gregorius has tres petitiones in canone dicit addidisse. Prima est dies quoque nostros in tua pace disponas. supple per eum qui pro nobis est traditus in manus eorum qui pacem oderunt. Secunda ab eterna damnatione nos eripit. supple per eum qui pro nobis temporaliter damnatus est. Tercia est in electorum subteas grege numerari supple per eum qui pro nobis damnatus est cum iniquis. Tu pace tua etc. Et nota quod est pax peccatorum. pax iustorum que sunt pax peccatorum siue spiritualis pax temporis. et pax eternitatis. De pace peccatorum dicit psalmus. zelauit super iniquos pacem peccatorum videns. Et de pace iustorum dicit apostolus. fructus spiritus est. caritas gaudium. pax patientia. Hanc reliquit dominus apostolis dicens. Pacem relinquo vobis. De pace temporis inquit propheta. Orientur in diebus eius iusticia et habundantia pacis. De pace eternitatis dominus dixit apostolis. Pacem meam do vobis non quomodo hoc mundus dat ego do vobis. Pro hac triplici pace ter oramus in missa. primo in

hac oratione. Hanc igitur ibi. dies quoque nostros in tua pace dispone. Secundo in oratione. libera nos. ibi. Da propitius paces in diebus nostris. Tercio ibi. pax domini. da nobis pacem ut de pace temporis per pacem peccatorum transeamus ad pacem eternitatis. Ob hoc etiam sacerdos ter in missa osculatur altare. videlicet in principio canonis. d. uti accepta. etc. et in oratione suppleces. et post orationem. Omne ihesu christe qui dixisti apostolis licet quidam nonies osculentur. ut in sui adiutorium ad hoc impetrandum. ix. choros vel ordines angelorum. in quibus omnes sancti locati. vel locandi sunt inuocent et inducant. vel hoc faciunt quasi gratias agentes. de. ix. ordinibus quos quilibet sacerdos gradatim suscepit. Circa huiusmodi altaris oscula notandum est quod sacerdos ea facit tribus temporibus in missa. iuxta tria quibus indiget et alia tria ab eo in altari agenda. Primo enim facit quodam oscula ante collocatorem hostie et calicis. scilicet quando primo ad altare accedit. et quando ad primam collectam dicitur. d. dominus vobiscum. et iteque per euangelium dicitur. d. dominus vobiscum. quod oscula facit ut fiat dignus minister in sacrificando. Secundo facit alia per collocatorem calicis et hostie prius quam omniuersi scilicet dicitur. orate fratres etc. et quando in canone dicit. Vti accepta. et quando dicit. Ex hac altaris participatione. Et finita oratione illa. Omne ihesu christe qui dixisti apostolis quod facit ut sit iustus in christi corpore recipiendo. Tercio vero facit alia postquam communicauit scilicet dicitur. Dominus vobiscum ante post communionem et completa oratione. Placatus tibi sancta etc. quod facit ut sufficiens inueniat. et gratias deo pro receptis referendo. Verum oscula que fiunt ante collocatorem hostie et calicis. et ea que fiunt post communicationem fiunt supra altare videlicet in medio eius. Cum enim sacerdotis dignitas et autoritas in sacrificando necesse est et sufficiencia ab referendum gratias de acceptis sit solum a deo a quo nostra sufficiencia est. Idcirco ante calicis et hostie dedicationem et postquam communicauit osculatur medium altaris. per quod propter virtutem consecrationis et vinctio nis ibi in mensa altaris facte maxime reputatur deus in quo vniuntur extrema. Oscula vero que fiunt post calicis et hostie collocatorem antequam communicet fiunt a sinistris calicis prope hostiam. Ab hoc enim quod sacerdos sit iustus in sacrificando requiritur non solum actio diuina. verum etiam sua. Vnde augustinus. qui fecit te sine te non iustificabit te sine te. Requiritur ergo dispositio ex parte sui. quod fit si non resistit diuini motibus. sed infusio gratie fit ex parte dei. idcirco oscula que fiunt ante communionem non directe fiunt in medio altaris. Rursus illud quod est ex nobis in iustificatione nostra est quid diminutum. et modicum respectu eius quod ex deo est. Merito ergo fiunt a sinistra parte calicis que pars diminuta et obliqua respectu dextere. Fiunt enim iuxta hostiam. tunc quod in iustificatione plura et nobiliora sunt a deo seu a christo. tunc quod etiam illud quod a nobis est potius habet rationem mali quam boni. nisi quodammodo esset a deo per gratiam preuenientem. elicitem. regulatum et acceptum

Poteft etiam fecundo dici. qd iſed qñ calix et ſcra-
 ſtia non ſunt ſuper altare. oſcula ſiunt in medio
 altaris videlicet directe ſuper locum crucis ex
 criſmate in ipſius oſecratōne facti quia chriſtus
 ſtās in medio diſcipuloꝝ ſuoꝝ dixit eis. Pax vo-
 bis. que pax per ipſa oſcula deſignatur. Tercio
 ad deſignandū qd ſicut habetur in canticis xp̄us
 aſcenſum in cruce purpureum. iſteſt ſanguineuz
 rubricatum media caritate conſtrauit. que cari-
 tas per oſculum deſignatur que etiam media di-
 citur quia omnis omnibus. p omnibus em̄ ve-
 nit pati ex caritate. Porro ſiunt oſcula ip̄a ma-
 nibus ſuper altare deſignatis. Primo ad notandū.
 qd caritas per oſculum deſignata opibus debet
 miti. Nam ſc̄m grego. opatur magna ſi eſt. ſi
 autem rēmit opari amor nō eſt. Secundo notan-
 dum qd in altaris ſacriſitō ſacerdos omnium tē-
 poralium curam deponere. et ſolum ipſi ſacriſitō
 aſſixam mentē debet habere. Tercio ad deſignā-
 dum qd ad hęc opera eius nō ſufficit qd ſolum dei
 miſericordia obtinetur. Ad hoc nōnulli in locis
 ipſis oſculādis. ſignum crucis cum tribus extē-
 ſis digitis prius imprimunt. tum quia omnia in
 fide trinitatis agēda ſunt. tum quia regulariter
 quicquid ori applicādum eſt. debet prius crucis
 ſignaculo inſigniri. Et quanquā altaris menſa
 conſecrata fuerit et alia multa crucis ſigna in ip-
 ſo miſſe offitio p̄ceſſerint. non tamen hęc ſupflur-
 unt. tum quia non ratōne ipſius loci. ſed ratōne
 operis in loco ipſo fieri ſiunt. tum quia quātū
 cunq; altaris menſa fuerit conſecrata. neſcīt ta-
 men quid in ipſo loco maligno ſpiritus permitta-
 tur a deo. Alia etia; multa ſigna prius facta nō
 ratōne loci ſed ratōne conſecratōnis corpis et
 ſanguinis xp̄i facta fuerunt. Alij tamen in pe-
 nultimo et finali dominus vobiscum nec oſculā-
 tur altare nec in illo imprimunt ſignum crucis
 ſed ſe ſolum ante faciē ſuā ſignant et bene. tū qz
 per altaris oſculum quod in fine miſſe fit intelli-
 gitur ſacerdos omnia p̄cedentia approbare et eis
 toto menſis affectu aſſentire. tum qz per corpo-
 ris domini p̄nciam omnis immundus ſpūs de lo-
 co ipſo credendū eſt auſugiffe. De oſculo etiam
 altaris et libri ſub ei. de altaris oſculo dictū eſt

Quam oblatōnem. et. Quinta pars in q̄
 ſacerdos accedit ad dominici corporis cō-
 ſecrationem. b. Quam oblatōnem iſteſt
 terrenam materiam ad corpus tui filij deſtinatā.
 tu deus queſumus in omnibus tota cognitō ne
 tota mēte et toto intellectu digneris facere be-
 nedictam et. Sanē quarta feria Judas ex. xij.
 a diabolo ſuplantatus in mane ſacrilegium per-
 petrauit. dum filium dei. xxx. argenteis vendidit
 phariſeis in recōpenſatōnem damni. quod incur-
 rerat p̄pter effuſionem vnguēti. quare inquit.
 hoc vnguētum non venit tricentis denarijs et
 datum eſt egenis. Dixit autem hoc non quia de-
 genis pertinebat ad deum. ſed quia fur erat et
 loculos habens ea q̄ mittebat aſportabat. Qui

iſtet autem argenteus valebat. x. denarios vſur-
 ales. et ita damnum vnguēti quod valuerat tri-
 centos denarios. xxx. recōpenſauit argenteis
 Si vero dicamus argenteos fuiſſe denarios vſu-
 ales. dicemus qd iudas vendidit xp̄m qu. ſi vile
 mancipium. xxx. denarijs. qui ſunt. x. tricentoz
 denarioꝝ quos valuerat vnguētum p̄pter qd
 domin⁹ deſpectiue loquitur p̄phetā. Apprehē-
 terunt inquit mercedem meam. xxx. argenteos
 precium apreciati quo apreciatus ſum ab eis.
 Ad deſignandum ergo precij quantitatem quo
 xp̄s venditus eſt ſacerdos hoc facit tres cruces
 cōmuniter ſuper oblatam et calicem cū dicit. Be-
 nedictam aſcriptā et ratam. Nam et tricenta pa-
 riter et. xxx. multiplicatōnem ſuſcipiunt a trina-
 rio. poſtmodum autem ad deſignandum venditō-
 nem et emptionem duas cruces imprimunt ſigilla-
 tim. vnam ſuper oblatam et alteram ſuper calicē
 cum dicit vt nobis corpus et ſanguis fiat. q. d.
 Illa venditio fuit maledicta. proſcripta. irrita.
 iniqua et deteſtabilis. ſed tu deus hanc oblatō-
 nem digneris facere benedictam aſcriptam ratā
 rationalem et acceptabilem. Judas enim dilexit
 maledictōnem et venit ei. et noluit benedictōnez
 et elongabitur ab eo. ſed tu deus hanc oblatō-
 nem digneris facere benedictam per quam nos
 in celeſtibus benedicas. Judas deſertus eſt de li-
 bro viuētium et cum iuſtis nō ſcribetur. ſed tu
 deus hanc oblatōnem digneris facere aſcriptā
 per quam nos inter electos aſcribas. Judas la-
 queo ſe ſuſpēdit et episcopatū ei⁹ accepit alē.
 Sed tu deus digneris hanc oblatōnem facere ra-
 tam. per quam ratum ſe noſtre ſalutis p̄miſſum
 vel ratam quo ad confirmatōnem in omnibus
 bonis ne ſicut cayn offeramus. qui ſe nō deo ſed
 dyabolo obtulit ſacrificium. Item iudas exiuit
 contemnat⁹ et oratō eius facta eſt in peccatū
 Sed tu deus hanc oblatōnem facere digneris.
 ratōnabilem iſteſt ratōne plenam. per quam ratō-
 nale fiat noſtre ſeruitutis obſequium. Judas qz
 reddidit malum pro bonis. et obium pro dilectio-
 ne retribuit. Sed tu deus hanc oblatōnem face-
 re digneris acceptabilez. per quam nos tibi tra-
 das acceptos. Secundo ſiunt tres cruces om-
 niter ſuper oblatam et calicem. qz xp̄s tria om-
 niter egit circa panem et vīnū. videlicet accepit.
 benedixit. et bibit. Poſtmodum ſpecialit̄ facit v-
 nam crucem ſuper oblatam. quia dixit. comedite
 hoc eſt corpus meū. et alteram ſuper calicem. qz
 dixit. bibite hic eſt ſanguis meus. Et ſc̄m hunc
 ſenſuz recte ſubiungitur. Qui p̄ſbie qm patereſt
 et. Tercio ſiunt tres cruces. quia iudas vendi-
 dit xp̄m ad crucifigendum tribus. ſc̄z ſacerdoti-
 bus. ſcribis et phariſeis. Ad notandum ergo cō-
 muniter tres emptores. facit ſacerdos tres cru-
 ces omniē ſup oblatam et calicē dum dicit. bñ-
 dictam aſcriptā et ratam. Ad notandum ver o di-
 ſcrete venditorē et venditū. vel tradentem et tra-
 ditum. facit duas cruces diſcrete ſuper oblatāz
 et calicem cum dicit. vt fiat corpus et ſanguis.

Quarto tres prime cruces notant quod factum est esse ex virtute crucifixi. vel significant tres dies quibus xp̄s predicavit post dominicā in ramispalmarum vel triduum quo in sepulcro quiescivit. vel tria loca corporis in quibus passus est id est manus pedes. et latus. Due vero sequentes significant diuinam et humanam naturam. Vel q̄ xp̄us in anima et corpore passus est. Et sunt quinque in figuram q̄ xp̄s quinque vulnera habuit vel in quinque crucibus tempore legis exprimus q̄s quinque libris distinguit. et in quolibet xp̄i passio tenetur. que lex quinque personis regitur. scilicet iudice. rege. principe. propheta. et sacerdote. quibus xp̄s assimilatur. Possunt quoque verba premissa secundo modo sic exponi. petimus ut deus hanc oblationem faciat benedictam ascriptam et ratam. id est ut eam consecret. approbet et confirmet in rationabilem hostiam et acceptabilem sacrificium. ut ita nobis. id est ad nostram salutem panis fiat corpus et vinum sanguis. dilectissimi filij tui. domini nostri ihesu xp̄i. Patri quidem dilectus est filius. sicut ipse pater de celo testatus est. d. Sic est filius meus dilectus et nos eum diligere debemus. quia ipse prior dilexit nos et pro nobis est passus. Tercio modo sic. Que sumus ut tu deus hanc oblationem facere digneris benedictam. id est a te spiritualiter benedictam unde virtute patris nostri sit benedictus fructus virginis marie. ascriptam. id est talem que de memoria tua nulla possit obliuione deleri. ratam. id est talem que de beneplacito tuo nulla possit obliuione conuelli. rationabilem. id est talem que tue diuine rationi conueniat. Refert enim inter rationale et rationabile. Rationabile dicitur quod de ratione proprie dicitur. rationabile vero quod videtur ratione. Unde et liber iste rationale vocatur. quia eorum que in ecclesiasticis officiis aguntur continet rationes. Acceptabilem. id est ut per eam tibi deo acceptemur. Quarto modo sic. digneris facere benedictam. id est spiritu sancto replere. ascriptam. id est diuinitati ascribere. ratam. id est in veritate ut ad salutem sufficiat solidare. rationabilem. id est in nostra fide acceptabilem nostra deuotione. Quinto modo sic. quam oblationem tu deus omnipotens digneris facere in omnibus benedictam. hoc est transferre in eam hostiam. que est omnimode benedicta. ascripta. rata. rationabilis et acceptabilis. Benedicta dicitur hostia salutaris. id est ab omni causa maledictionis immunis tam originali quam actuali. tam criminali quam veniali. sicut elizabeth inquit ad virginem. Benedictus fructus ventris tui. ascripta dicitur. id est scripturis et figuris veteribus assignata. tam in agno paschali. quam in mana celesti. tam in ysaac immolando quam in abel immolato. quoniam ut inquit Jo. Sic est agnus qui occisus est ab origine mundi. Rata dicitur quasi non transitoria. sicut vetus lex que cessit ubi noua successit. sed que permanet eternum secundum ordinem melchisedech. rationabilis dicitur quasi non peculiaris. sicut erat legalis. quod sanguine thaurorum et hircorum non poterat

peccato mundare. sed que sanguine proprio consecratus emundat ab operibus mortuis. Acceptabilis dicitur quasi non illa. de qua dicit propheta. Sacrificium et oblationem noluit. sicut ait dominus. Non accipiam de domo tua vitulos. neque de gregibus tuis hircos. sed illa de qua dicit psalmista. Tibi sacrificabo hostiam laudis. Unde dominus ait. Sacrificium laudis honorificabit me. Et scilicet hanc expositionem recte subiungitur. ut fiat corpus et sanguis dilectissimi filij tui et patri enim dilectus est filius. Juxta illud. hic est filius meus dilectus et nos eum diligere debemus. quia ipse prior dilexit nos et passus est pro nobis. Augustinus vero sic exponit. Benedictam per quam benedicimur. ascriptam. per quam in celo homines ascribimur. ratam per quam in visceribus christi. id est corpore christi quod est ecclesia censentur. rationabile per quam a bestiali sensu exuimur. acceptabilem ut qui nobis ipsis displicemus per hanc acceptabiles eius unice filio simus. Subiungens quoque sacerdos euangelistarum verba assumens dicit. Qui pridie quam pateretur et cetera. Ambrosius dicit quod hec verba. quam oblationem ascriptam rationabilem et cetera. sunt verba euangeliste usque ibi. Accipite et manducate et bibite ex hoc omnes. Alij vero dicunt quod alexander papa primus addidit canonem verba illa. qui pridie. usque hoc est corpus meum.

Qui pridie quam pateretur. et cetera. sexta pars Et hec verba dicitur alexander papa primus addidisse ut permixtum est. Quod autem ab hoc loco agitur representat id quod christus in cena fecit. Et est sensus horum verborum. qui pridie quam pateretur. id est una die antequam ipse passus est pro nobis voluit trahere discipulis suis corpus et sanguinis sui misterium ut illi traherent nobis. Quindecima namque die primi mensis. qui tunc extitit feria sexta passus est christus et precedente nocte videlicet decimaquarta luna primi mensis ad vespere. ut legis scripturas impleret post typicum pascha corporis et sanguinis sui sacramentum instituit et ecclesie tradidit frequentandum. Sic enim fuerat prefiguratum in exo. x. die mensis primi. Tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. et seruabit eum usque ad quartadecimam diem mensis huius. Imolabitque eum uniuersa multitudo filiorum israel ad vespere. et fument de sanguine agni ac ponent super utrumque postem. et in superliminaribus domorum in quibus comederint illum. Et post pauca. est enim phrase. id est transiens domini. Illud autem notandum est quod sicut manna datum fuit hebreis post transitum maris rubri. iam submersis egyptiis. sic eucaristia datur christianis. post ablutionem baptismi iam deletis peccatis ut per baptismum emudemur a malo. per eucaristiam confirmemur in bono. Sicut enim manna populum illum per vastitatem in via solitudinis ad terram promissionis perduxit. sic eucaristia populum istum per incolarum vite presentis ad patriam paradisi perducit.